
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 1201/19 DE 04 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: conduzir docentes desta IES 
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: VIGIA E SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DA SILVA NORONHA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57201588-1
DATA INICIO: 08.03.2019
DATA TÉRMINO: 09.03.2019
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 1202/19 DE 04 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES 
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA -PA
DESTINO: RIO MARIA-PA
NOME DO SERVIDOR: JANIO DE SOUSA NONATO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 8400954-1
DATA INICIO: 21.03.2019
DATA TÉRMINO: 21.03.2019
QUANTIDADE: ½ (meia)

Protocolo: 421837

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Publicado no DOE nº 33.842 de 04.04.2019
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 325/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2019
DATA DE TÉRMINO: 31.03.2020
NOME DO SERVIDOR: EMILLI LARISSA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO / CAMPUS DE ALTAMIRA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 421716

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 400/2019 - DAF/SEASTER, 26 DE MARÇO DE 2019
Nome: MARLENE DO SOCORRO CORREA MONTEIRO Matrícula: 
54192686/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Lotação: DAF /SEASTER
Período: 01/04/2019 a 30/05/2019  Triênio: 19/10/2005 a 18/10/2008
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PREMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 421954

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 538/2019 – SEASTER, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDACargo: MOTORISTA  Matricula 
Nº 3216640/1
339036: Pessoa Física: RS 150,00 
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor com objetivo para se des-
locar aos municípios de Tucurui e Breu Branco/PA no período de 08 a 
12/04/2018, com objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 421957

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS/PA Nº 002/2019
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO

 DE TRABALHO 2019   PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de de-
liberação, orientação e normatização da Política Estadual de Assistência 
Social, de acordo com a Lei Estadual nº. 5.940 e de seu Regimento In-
terno,
 Considerando resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – 
CNAS nº 33/2011, e
 Considerando deliberação do pleno em a reunião ordinária realizada em 
de 13 de março de 2019;
 Resolve:
Art. 1º - aprovar o Plano de Trabalho 2019 – Programa Acessuas Trabalho.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publi-
cação.
Belém, 13 de março de 2019.
Regia D’arc de Lima Ribeiro
Presidente em exercício do CEAS/PA

Protocolo: 421955

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 520 DE 05 DE ABRIL DE 2019

DESIGNAR, a servidora LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, matrícula nº. 
54194100/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO para res-
ponder pela GERENCIA DA GECON, com ônus para administração, no 
período de 01/03/19 a 31/03/2019. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 421743

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 435/19 - GRH DATADA EM 19 DE MARÇO DE 
2019, PUBLICADO NO DOE N°.33842 DE 04 DE ABRIL DE 2019: Onde se 
lê: COM ÔNUS Leia-se: SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO. ORDENADOR: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.Protocolo: 421745

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 304, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 153755/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação de adolescente, 
custodiado na UASE/BNV, durante viagem a MANAUS/AM, em 06/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 180,00
SERVIDORES: TEREZINHA DO SOCORRO MESCOUTO SILVA, PEDAGOGA, 
Matricula 5935812/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 02 (dois) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 421728
PORTARIA Nº 301, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Processo nº 143942/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiada no CFIP, durante viagem ao município de PARAUAPE-
BAS/PA, no período de 22 a 24/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 120,00
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5326737/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 20 (vinte) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 421811
PORTARIA Nº 305, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Processo nº 151925/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço de transporte de ma-
teriais para atendimento do CSEBA/FASEPA.
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8338
- Projeto Atividade: 688338
- Ação: 183297
- Fonte de Recurso: 0101
- Natureza da Despesa: 339039– P. Jurídica – R$ 600,00 (SERVIÇO)
SERVIDORES: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, COORDENADOR DE NÚCLEO, 
Matricula 5947246/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 421818
PORTARIA Nº 298, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Processo nº 148866/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação e hos-
pedagem de adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, durante viagem ao 
município de VISEU/PA, no período de 08 a 09/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 70,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 50,00


